



## Fábio Marques da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3280273538841123>

ID Lattes: **3280273538841123**

Última atualização do currículo em 22/06/2021

Possui graduação em Administração pela Universidade Estadual de Maringá (2009), MBA em Gestão de Cooperativas pela Universidade Federal do Tocantins (2012), Mestre em Administração pela Universidade Estadual de Maringá (2017). Atualmente é Gerente de Agência no Sicoob Unidades em Rondonópolis- MT. Atuei como professor de Administração no Centro Universitário Ingá- UNINGÁ entre os anos de 2014 à 2017. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Administração Pública e de Empresas, atuando principalmente nos seguintes temas: Administração Pública, Finanças, cooperativismo, empreendedorismo, e políticas públicas. **(Texto informado pelo autor)**


## Identificação

<b>Nome</b>	Fábio Marques da Silva
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	SILVA, Fábio Marques da
<b>Lattes ID</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/3280273538841123">http://lattes.cnpq.br/3280273538841123</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Universidade Estadual de Maringá, Centro de Estudos Sócio-Econômicos, Departamento de Administração. Universidade Estadual de Maringá Zona 7 87020900 - Maringá, PR - Brasil Telefone: (44) 30335009 URL da Homepage: <a href="http://www.faculdainga.com.br">www.faculdainga.com.br</a>
------------------------------	---

## Formação acadêmica/titulação

<b>2015 - 2017</b>	Mestrado em ADMINISTRAÇÃO (Conceito CAPES 4). Universidade Estadual de Maringá, UEM, Brasil. Título: Entre a segregação residencial e a ideologia da casa própria: a implementação do PMCMV nos Distritos de Iguatemi e Floriano em Maringá- PR, Ano de Obtenção: 2017. Orientador:  Willian Antonio Borges. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Programa minha casa Minha Vida; Segregação Residencial; Relações Intergovernamentais; políticas Públicas. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Setores de atividade: Administração pública, defesa e segurança social.
<b>2011 - 2012</b>	Especialização em MBA em Gestão de Cooperativas. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal do Tocantins, UFT, Brasil. Título: Controles internos e compliances: Um estudo de caso na cooperativa de ECONOMIA e Crédito Mútuo dos Engenheiros e Arquitetos do Estado do Tocantins Ltda. Orientador: Suzana Gilioli da Costa Nunes.
<b>2010 interrompida</b>	Especialização interrompida em 2011 em MBA Gestão Financeira. (Carga Horária: 360h). Faculdade Maringá, CESPAP, Brasil. Ano de interrupção: 2011
<b>2004 - 2009</b>	Graduação em Administração. Universidade Estadual de Maringá, UEM, Brasil. Título: Políticas Públicas no Processo de Urbanização de Maringá. Orientador: Maria de Anunciação Madureira.

## Formação Complementar

<b>2012 - 2012</b>	Lider Coach Avançado. (Carga horária: 20h). Sindicato e Organização das Cooperativas no Estado do Tocantins, OCB/TO, Brasil.
<b>2011 - 2012</b>	

<b>2009 - 2009</b>	Programa de Formação de Líderes do Sicredi. (Carga horária: 92h). Sindicato e Organização das Cooperativas no Estado do Tocantins, OCB/TO, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	Analista de Cadastro. (Carga horária: 12h). Banco CNH Capital, BANCO CNH, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	sensibilização sobre prestação de serviços. (Carga horária: 4h). Cocamar Cooperativa Agroindustrial - Matriz, COCAMAR, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	custos industriais. (Carga horária: 12h). Cocamar Cooperativa Agroindustrial - Matriz, COCAMAR, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	controle orçamentário. (Carga horária: 12h). Cocamar Cooperativa Agroindustrial - Matriz, COCAMAR, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	lançamento de documentos fiscais. (Carga horária: 7h). Cocamar Cooperativa Agroindustrial - Matriz, COCAMAR, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	mapeamento de processos. (Carga horária: 4h). Cocamar Cooperativa Agroindustrial - Matriz, COCAMAR, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Ferramentas da qualidade. (Carga horária: 9h). Cocamar Cooperativa Agroindustrial - Matriz, COCAMAR, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	projetos de endomarketing. (Carga horária: 4h). Cocamar Cooperativa Agroindustrial - Matriz, COCAMAR, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Sicoob Unisaúde Goiás, SICOOB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Gerente de Agência, Carga horária: 44

### Centro Universitário Ingá, UNINGA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2014 - 2017** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 18

#### Atividades

**02/2015 - 02/2017** Ensino, Agronomia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Administração e Economia Rural

**02/2015 - 02/2017**

Ensino, Ciências da Computação, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Administração e Empreendedorismo

**02/2014 - 12/2015**

Ensino, Engenharia de Produção, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Sistemas Administrativo

### Universidade Estadual de Maringá, UEM, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2015 - Atual** Vínculo: Aluno de Pós-Graduação, Enquadramento Funcional: Bolsista, Carga horária: 20

#### Atividades

**03/2015 - Atual** Pesquisa e desenvolvimento, Centro de Estudos Sócio-Econômicos, Departamento de Administração.

Linhas de pesquisa

Administração Pública

Empreendedorismo

Gestão Urbana

### Sicoob Metropolitano de Maringá, SICOOB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2013 - 2013** Vínculo: , Enquadramento Funcional: Gerente de Relacionamento, Carga horária: 40

### Banco Cooperativo Sicredi, BANCO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2010 - 2013** Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Assessor de Negócios, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

### Agricase Equipamentos Agrícolas, AGRICASE, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2009 - 2010** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Auxiliar administrativo, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Drugovich Recapagem Ltda, DRUGOVICH, Brasil.

#### Vínculo institucional

2008 - 2009

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativo, Carga horária: 44

#### Outras informações

Serviços prestados referente a conjuntura econômica e financeira da organização.

Cocamar Cooperativa Agroindustrial - Matriz, COCAMAR, Brasil.

#### Vínculo institucional

2005 - 2008

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Auxiliar administrativo, Carga horária: 44

## Linhas de pesquisa

1. Administração Pública
2. Empreendedorismo
3. Gestão Urbana

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de cooperativas.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Planejamento Urbano e Regional.

## Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.  
**Espanhol** Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.  
**Francês** Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

## Prêmios e títulos

- 2016** Avanços dos estudos de espaço e território nos estudos organizacionais: Uma análise no congresso Brasileiro de Estudos Organizacionais (CBEO), Departamento de Administração (UEM).

## Produções

### Produção bibliográfica

### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **SILVA, Fábio Marques da**. Políticas Habitacionais e a implementação do Programa Minha Casa Minha Vida no Brasil: Análise bibliométrica da produção acadêmica sobre o período de 2011 à 2015. REVISTA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO CIENTÍFICA, v. 8, p. 1, 2017.
2. GOMES, T. R. ; **SILVA, Fábio Marques da** . Conflitos, diálogos e interesses nas relações entre movimentos sociais e o poder público no campo das políticas urbanas de mobilidade. Brazilian Journal of development, v. 3, p. 206-226, 2017.

### Capítulos de livros publicados

1. **SILVA, Fábio Marques da**; SANTOS, S. C. ; NUNES, S. G. C. . Controles Internos e Complies: Um estudo de Caso na Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Engenheiros e Arquitetos do Estado do Tocantins. In: Airtton Cardoso Cançado. (Org.). Cooperativismo no Tocantins: Possibilidades e Desafios. 1ed.Palmas-TO: Exata, 2013, v. 1, p. 157-168.

## Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. GOMES, T. R. ; **SILVA, Fábio Marques da** ; BORGES, W. A. . Os Movimentos Sociais Enquanto Atores Visíveis: O Estabelecimento de Agendas Para o Transporte Público no Brasil. In: VII Encontro de Administração Política, 2016, Juiz de Fora. Os Movimentos Sociais Enquanto Atores Visíveis: O Estabelecimento de Agendas Para o Transporte Público no Brasil, 2016. p. 514-528.

## Apresentações de Trabalho

1. KITAZAWA, Hugo Minoru ; GOMES, T. R. ; **SILVA, Fábio Marques da** ; BRITTO, L. R. G. . A questão da legitimidade democrática e o processo de T-D-R: O caso da horta comunitária no município de Maringá. 2017. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
2. ★ **SILVA, Fábio Marques da**. O Processo de Territorialização a Partir de uma política pública: O caso dos Moradores contemplados pelo PMCMV no conjunto habitacional Pioneiro Jose de Oliveira no distrito de Floriano-PR. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **SILVA, Fábio Marques da**. A apropriação do espaço da Universidade Pública pelo movimentos sociais que se organizam em prol das mulheres. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **SILVA, Fábio Marques da**; FILHO, Marcos Antonio Damasio ; KLICHOWSKI, Renan Carlos ; CHAGAS, Priscilla Borgonhoni ; KITAZAWA, Hugo Minoru . Avanços dos estudos de espaço e território nos estudos organizacionais: Uma análise no congresso Brasileiro de Estudos Organizacionais (CBEO). 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
5. **SILVA, Fábio Marques da**. Os movimentos sociais enquanto atores visíveis: o estabelecimento de agendas para o transporte público no Brasil. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Dinâmica de vendas de Marcas (Premium VS. Regular). 2017. (Outra).
2. Simpósio de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração. A questão da legitimidade democrática e o processo de T-D-R: o caso da horta comunitária no município de Maringá. 2017. (Simpósio).
3. Estudos Organizacionais: Por uma Agenda de Pesquisa. 2016. (Outra).
4. French Dairy Chain: the importance of quality labels. 2016. (Outra).
5. Intersecção da Pesquisa em Administração, Economia e Contabilidade. 2016. (Outra).
6. IV Congresso de Estudos Organizacionais. O processo de Territorialização a partir de uma política pública: O caso dos moradores contemplados pelo PMCMV no conjunto habitacional Pioneiro Jose de Oliveira no Distrito de Floriano-PR. 2016. (Congresso).
7. Teoria das Organizações e Cultura Brasileira. 2016. (Outra).